


























































väl de loo kr. erlagda och alltså heia den insats, som kräves för 
att andelen även skulle berättiga till återbäring. Om husmödrar­
na på så sätt skaffade sig stämmor så skulle det väl inte stå 
länge på förrän de även i större utsträckning placerat sig i lednin­
gen för den rörelse, som ju så riktigt har sagts uppbäres av dem.
Fru Carin Nordin, Lidingön, är också ivrig kooperatör 
samt en av förvaltningsrådets två kvinnliga medlemmar.
— Det gläder mig verkligen att Morgonbris tagit upp den här 
saken och jag hoppas det skall medföra en ändring, säger hon. 
Se bara hur det har gått med kvinnogillena. För dem fanns icke 
heller något större intresse från manlig sida till att börja med. 
Men se hur de ha firats på jubileet och t. o. m. fått tiotusen kro­
nor från K. F. Det har gått upp för männen att kvinnogillena 
varit en god skola, och ett tecken därpå är att de fått sina föreläs- 
ningsprogram intagna i samma publikation som Konsumklubben. 
Kunde det även gå upp för männen att det vore förnuftigt att 
låta kvinnorna få mer att säga till om inom förvaltning och led­
ning vore det ännu bättre. Över hälften av medlemmarna i Stock­
holm är dock kvinnor. Jag begär inte att det absolut skall vara 
hälften kvinnor men t. ex. fem av femton vore mer än rimligt. 
Vetskapen att kunna avancera skulle väcka kvinnornas ambition 
och stärka deras solidaritet med företaget. Den nuvarande tak­
tiken är varken klok, ekonomisk eller ens affärsmässig. Jag har all­
tid kämpat för fler kvinnor i Konsum och det skulle glädja mig om 
det kunde bli ändring till det bättre genom att saken nu tages upp.
Professorskan Signe Palmær, ivrig kooperatör och med- 
lemsråd sedan många år tillbaka, för övrigt på sin tid medlem 
av den kvinnliga kooperativa sammanslutningen Svenska hem :
— Vi äro väl inte bara konsumenter utan också kooperatörer. Det 
heter ju konsumentkooperationen. Man får väl hoppas att det blir 
bättre i framtiden men f. n. ser det nästan ut som om husmödrarna 
i den kooperativa rörelsen vore på väg att bli en slags arbetande 
underklass och männen den regerande överklassen. Nu händer 
det tyvärr alltför ofta att en kvinnlig funktionär, som är i tur 
att avgå, vid valet ersättes av en manlig. Jag tror att det i stället 
skulle verka mera stimulerande om kvinnorna finge mer att säga 
till om och jag tror också det skulle vara fördelaktigt om deras 
husmoderliga erfarenhet i högre grad komme den kooperativa rö­
relsen tillgodo.

Författarinnan fru Margit Palmæ r-W a 1 d é n, Örebro :
— Det har alltid förvånat mig att medlemsskapet i konsument­
föreningarna går i mannens namn och inte i hustruns eller båda- 
deras. Jag talade en gång härom med en jurist, som förklarade

upp

saken så att det beror på att mannen är den ekonomiskt ansvarige 
inför lagen som familjeförsörjare. Men det täcker ju knappt längre 
verkliga förhållandet, eftersom många hustrur, delvis och t. o. m. 
ensamma är familjeförsörjare numera. Dessutom tycker jag det 
är egendomligt att det är mannen, som sålunda har rösträtten, 
fastän hustrun mestadels är den, som har den bästa och intimaste 
kännedomen om kooperationen och därför vore mer berättigad att 
göra sin röst hörd. Det framhålles ju alltid att det är husmodern, 
»hemmets finansminister», som bär upp den kooperativa rörelsen. 
Varför då också inte låta henne pröva sina administrativa egen­
skaper litet mer i ledningen? Se bara på porträtten av jubilerande 
kooperatörer — det skulle vara roligt att ha litet statistik över 
hur många manliga porträtt det går på varje kvinnligt. Kunde 
Morgonbris åstadkomma en bättre balans i berörda avseende 
skulle säkerligen tusentals husmödrar vara tidningen tacksamma.

Fru Linnéa Fröjd, 
Orrefors, som först 
kastade strids­
handsken (till h.) 
fru Hilma Eriksson.

Fru Signe Palmær.
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heter den brösttablett, som Ni alltid bör köpa.

Vänta inte tills hostan och 
förkylningen kommit.
En Läkerol då och då är 
ett förträffligt skydd mot 
väderlekens växlingar.

Studiékloster för arbetarkvinnor. (Forts. fr. sid. 7.)
kratiska kvinnoförbundet, som anordnat den veckolånga kursen 
för sina medlemmar.
I somras var jag också på Sörängens folkhögskola i Nässjö- 
trakten, varest man just fått färdigt ett s. k. ungdomshärbärge — 
en särskild byggnad avsedd för semesterkurser. I år hade de också 
haft kurser för arbetarhustrur (liksom på Viskadalen hade medel­
åldern varit cirka 40 år) på så sätt att dessa kvinnor bodde på 
ungdomshärbärget medan den ordinarie kvinnliga sommarkursen 
pågick och deltogo litet i undervisningen där.
Som socialdemokrat måste jag dock tyvärr erkänna att arbetar­
rörelsen vad kvinnan och kulturfrågor i allmänhet beträffar i 
mångt och mycket är ännu konservativare än de radikalare lag­
ren inom det borgerliga lägret. På visst sätt tycks dock en om­
svängning börja äga rum och härpå är denna husmödrarnas ny­
väckta semesterfråga ett tecken.
Själv har jag sedan flera år arbetat för sådana här bildnings- 
problem och försökt få till stånd ett s. k. studiekloster i enlighet 
med Fabian Månssons förslag och som just skulle vara anpassat 
för ifrågavarande och liknande kurser. Jag tror att det skulle 
kunna åstadkomma en slags revolution beträffande folkbildnings­
arbetet i vårt land. Med ett ord jag är villig att göra vad som 
står i min förmåga för att hjälpa saken, och jag tror att åtskilliga 
andra av våra folkhögskolor ha en samma inställning till frågan.

Semestertripp för husmödrar 
till Internat, folkhögskolan
Redaktören för den synnerligen livaktiga 
tidningen Nya Älvsborgaren i Trollhättan, 
Olof Landquist, skriver :
Jag har ett förslag att göra för Morgon­
bris’ semestertripp nästa sommar. Och det 
är att den ställes till Internationella Folk­
högskolan i Helsingör. Det kan ordnas att 
ni kommer mitt upp i en av dessa inter­
nationella semesterkurser på fjorton dagar, 
i vilka det finns deltagare från U. S. A., 
Indien, Tyskland, Danmark, England 
o. s. v. Det kan också ordnas så att ni 
bli särskilt mottagna på så sätt, att det för 
de dagar semestertruppen blir där, kan re­
serveras lärare åt er, eller att ni kunna 
blanda in er i de pågående kurserna. 
Många fina föreläsningar hållas på danska 
men dessutom kanske det i gruppen kan 
finnas språkkunniga, förresten kan det väl 
ordnas med tolkar. Om ni önskade skulle 
det till och med kunna ordnas så att det 
hämtas över dit svenska föreläsare under 

den tid ni äro där, kort och gott: här är ett uppslag, som det 
går att göra något av. Och jag kan försäkra att ni äro hjärtligt 
välkomna dit.

»Norrahammar» weekendar ij Göteborg
Det har skrivits så mycket om husmödrarnas semester under den 
senaste tiden i Morgonbris och i samband därmed har även Stock- 
holmsklubbarnas Göteborgsfärd blivit omnämnd. Men Göteborg 
har nu även gästats av Norrahammars kvinnoklubb och det är 
med anledning av de reflexioner jag gjorde under detta besök, 
som denna artikel har kommit till.
Vi minnas säkerligen att av de svar, som inkommo till Morgon­
bris i semesterfrågan var det ett från Norrahammar, där klubben 
sade ifrån, att man här ansåg det omöjligt att ens reflektera över 
en semester. Likväl tyder Norrahammarklubbistemas handlingar 
på att djupast inne finnes ändå en önskan att få komma ut.
En dag, när jag kommer hem ligger i brevlådan ett brev med 
fullkomligt obekant handstil. Lite nyfiken öppnar jag kuvertet, 
och döm om min både glädje och förvåning, när av skrivelsen 
framgår att Norrahammar tänker gästa Göteborg. Bilen för 
färden är beställd, allt är i ordning, de önska blott att Göteborgar­
na skaffa rum och att om möjligt några av Göteborgskamraterna 

bli följeslagare. ”Bra gjort Norraham­
mare” var min första tanke, sedan var det 
att inom distriktstyrelsen ordna även 
för dessa kamrater. Vi kunde ju icke hinna 
med så mycket för dem, då deras vistelse 
här inte skulle räcka längre än från lördag 
middag till söndag eftermiddag. Men ett 
kamratmöte hann vi likväl ordna, och det 
var i mitt tycke det viktigaste, därför att 
på våra kamratmöten blir det ju alltid nå­
gon fråga, som kommer upp till diskussion 
och då märker man huru mycket vi ha att 
lära av varandra. Vid detta tillfälle togo vi 
naturligtvis upp semestern, men även Mor­
gonbris diskuterades. Jag har redan förut 
sagt att det blir en del att lära när vi rå­
kas, göteborgarna fingo för sin del lära 
att på sina håll ute i småklubbarna arbetas 
intensivt för Morgonbris. Norrahammar 
har 36 medlemmar och säljer över 100 
tidningar. Varje medlem tar någon eller 
några nummer och hjälper på så sätt kom- 
missionären.
Man fick även det intrycket av kamraterna 
att vad de satte sig före hade de även för­
måga att driva igenom. Till denna resa till 
exempel hade de under vintern beslutat 
lägga undan något varje vecka. Allt som 
allt varför jag skriver detta, är för att få 
fram, att det synes som om den tanken 
arbetade sig allt mera fram bland husmöd­
rarna att även de skola söka få njuta någon 
semester. Är bara tanken väckt så ordnar 
det sig nog.
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Som stipendiat
i Nordiska folkhögskolan

en is april i år anlände en skara trötta resenärer till Geneve. 
Det var deltagarna i Nordiska folkhögskolans andra årskurs. 
Kursen ifråga är för längesedan avslutad men jag vill dock för 
Morgonbris’ intresserade läsare ge några erinringar om den. 
Om man bortser från vädrets mindre gynnsamma makter blevo 
veckorna där nere minst sagt en upplevelse.
Skolan var inrymd i ett gammalt herresäte i grannskapet av N. 
F:s nya byggnad i Ariana-parken. Till skolans område hörde en 
stor, fas t ovårdad park dit man kunde ta sin tillflykt mellan före­
läsningarna, då vädret tillät det. Läget i en av stadens utkanter 
gjorde det mpjligt att på fritiden studera såväl staden med dess 
många historiska minnen som omgivningarna.
Föreståndare för skolan var magister Rosenkjær från Borups 
folkhögskola, Köpenhamn; övriga fast anställda lärare: fil. d:r 
Axel Somme, Norge, fil. d:r John Lindgren och fil. kand. Bertil 
Hansson, Sverge. De nordiska delegaterna höllo föreläsningar i 
olika ämnen. _ Föreläsningsämnen voro bl. a. Nordiskt näringsliv, 
Modern politisk historia, Sociallagstiftning, Internationella arbets­
organisationens arbetssätt och resultat, N. F:s konstitution, Ned­
rustningskonferensen m. fl. ämnen. Eleverna ha dessutom efter 
fritt val deltagit i studiecirklar, som behandlat: A vrustningsf rå­
gan, Arbetslöshetsproblemet (Rationalisering), Arbetarrörelsens 
historia, Nordiska ländernas sociallagstiftning, Internationella ar­
betsorganisationens arbetssätt och resultat samt fyra språkcirklar. 
Undervisningen bedrevs så att man fick en föreställning om hur 
sammankopplade alla de sociala och politiska problemen äro och 
att om de också lösas var för sig i de respektive länderna det dock 
är nödvändigt med enhetlighet och överensstämmelse de olika län­
derna emellan. Kontentan blir således att det är de i kulturellt 
och socialt hänseende högst stående folken, som måste bidraga 
till höjandet av de exploaterade folkens levnadsstandard. Inter­
nationella arbetsorganisationens uppgift på detta område kan 
knappast överskattas. Denna institution skall säkerligen bidraga 
till eliminerandet av ännu många motsättningar såväl emellan 
arbetare och arbetsgivare som de olika folken och raserna 
emellan.
Hemresan med redaktör Sven Backlund som färdledare vore värd 
ett särskilt kapitel. Den gick över Lyon—Paris—Donkerque— 
Esbjerg—Köpenhamn. I Lyon m. fl. städer besågos en del sociala 
institutioner och industriföretag. Intressant var att se de nord­
franska, efter kriget återuppbyggda städerna med deras strävan­
den att framförallt främja hygieniska levnadsförhållanden.
Som helhetsintryck kan sägas om andra årskursen att den kunde 
varit bättre förberedd och fastare organiserad men man förstår 
också att svårigheter av alla möjliga slag tornat upp sig för sko­
lans styrelse.
Hittills har föreståndare för skolan anställts för en kurs i sänder 
och detta medför — åtminstone föreföll det så vid denna kurs — 
att rektorn saknat befogenhet att leda kursen efter sitt sinne. Vad 
årets rektor magister Rosenkjær beträffar torde det bli svårt att 
uppbringa en bättre pedagog och en i internationella frågor mera 
insatt och vidsynt man som skolans föreståndare. Kursens delta­
gare beklagade allmänt att icke mera plats kunde beredas på 
schemat för hans utomordentligt intressanta föreläsningar.
Det är att hoppas att nästa årskurs blir bättre förberedd och att 
Genèvekommitteerna på de olika platserna mera energiskt gå in 
för att förbereda de blivande eleverna i de rent elementära äm­
nena.
Förhållandet mellan de kvinnliga eleverna kanske i någon mån 
präglades av en viss spändhet, möjligen beroende på klasskillnad. 
Vi arbetarkvinnor äro kanske överdrivet känsliga för denna klass­
skillnad, månne därför att slaven ännu sitter i eller för att vi 
tro oss nödvändigtvis hos de bättre situerade klassernas kvinnor 
finna intellektuell överlägsenhet.
Hur därmed förhåller sig vet jag inte men jag vet att för min 
del övervanns känslan av underlägsenhet först så småningom. 
Detta att olika samhällsklasser föras samman tror jag emellertid 
för elevernas del är ett plus, åtminstone för dem som kunna över­
vinna skrankorna.
Jag vill beskriva en liten episod som i någon mån belyser vad 
ovan sagts. Min rumskamrat upptäckte vid ett tillfälle, då hon 
var rektorn behjälplig med expeditionsgöromål att de flesta av 
de svenska eleverna voro kroppsarbetare. Hon uttryckte till mig

sin förvåning över detta förhållande. Vad som förvånade henne 
var den aktningsvärda fond av kunskaper, de visade sig besitta vid 
de diskussioner, som förts på skolan. När och var har de lärt 
allt de veta? var hennes fråga till mig. Så gott i min förmåga 
stod sökte jag förklara hur arbetarna, då deras krafter tas i 
anspråk i organisationerna, om inte förr, känna den brist på 
kunskaper som maste bli följden av bristfällig undervisning i 
skolåren. Därför måste de utnyttja den lediga tiden till att för- 
kovra sig i de ämnen som ligga dem närmast för att vara bättre 
rustade i kampen för tillvaron helt enkelt.
I sanningens intresse måste jag ju framhålla att det inte på långt 
när var alla arbetare, som kände till något utöver det dagliga 
slitet för brödet, men att procenten av dem, som inse hur nöd­
vändigt det är med självstudier hela livet igenom, var ganska stor. 
Min lilla kamrat, som kom från ett hem, där man säkert inte så 
mycket diskuterat arbetarnas kampmetoder, hade således genom 
en slump fått en liten inblick i en detalj av dessa. Kanske anade 
hon vad en enad och målmedveten arbetarklass skulle kunna för­
må endast genom att bildningsintresset bleve mer allmänt. 
Undertecknad, som var den enda kvinnliga kursdeltagaren från 
Sverge och den enda kvinnliga socialisten av alla kursdeltagare, 
kan endast beklaga att icke de socialdemokratiska kvinnoorgani­
sationerna i större utsträckning kunnat sända stipendiater till 
skolan. Trots en del brister i denna årskurs måste man erkänna 
att idén med en nordisk skola i ett internationellt centrum som 
Geneve är det bästa sättet för oss avlägset boende nordbor att få 
en inblick i det internationella samarbetets betydelse och de svå­
righeter varunder detta arbete bedrives.

Anna JOHANSSON

Vy från Genève.
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Årets kursdeltagare utanför skolan.
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Ett av de första valmötena för hösten anordnades av Norsborgs kvinnoklubb, som här ses samlad efter det lyckade mötet.

Husfäderna i förlägenhet.
(Forts, frän sid. ijJ
går naturligtvis också att bära ved och vat­
ten och sköta grisar och höns. Den unga 
hustrun får hjälpa sin man på åker och 
äng hela dagarna. Det behövs, visserligen 
är gården inte så stor, femton tunnland 
bara, men det är bara de två att sköta den. 
Kor och hästar har man ju också. Någon 
hjälp har man inte råd att leja. Under den 
brådaste tiden kan det bli upp till fjorton 
timmars arbetsdag. Men på söndagarna är 
det ledigare. Då läser alla tre så mycket 
de hinner och diskuterar dagens frågor. 
Tidningar och böcker är välkomna på den­
na avlägsna gård, dit inte bilar kan komma 
upp, så brant är det.
”Gör ni något extra arbete annars?” ”Ja, 
väver förstås. Vi har garn, som vi har 
spunnit också.” Och hon visar sin spinn­
rock men tillägger: ”Ja, fröken ska inte 
tro att det är vanligt. Det är inte många, 
som spinner nu.” Farmor tycker att den 
nya tiden är jämförelsevis bra. ”Det var 
värre på min tid”, säger hon. ”Då skulle 
en opp tidigt å göra sina egna sysslor. 
Sen var det att mjölka på gården från 
klockan åtta å till middagsrasten. Den var 
en timme — nu har di en och en halv — 
å på den tiden skulle en hinna laga maten 
och ge mat åt grisarna och hönsen. Sen 
var det att mjölka igen till kvällen.”
Själv dricker de bara skummjölk men den 
främmande vill hon nödvändigtvis bjuda 
på den enda söta mjölk, som finns, utan 
att ta något betalt.
Färden går vidare till Sparreholm. På vä­
gen passerar jag förbi en veranda, där det 
sitter en gubbe. Jag kan inte motstå fres­
telsen att stanna och prata med honom. 
Han har varit ”husgubbe” (statare) på 
gården men haft hjärnblödning för sex år

En utmärkt god kaffeblandning 
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sedan och blivit pensionerad med i8 kronor 
i månaden. Jag frågar var frun är.
”Ute och plockar bär”, säger han. Morgon­
bris’ frågor förstår han sig inte alls på. 
”Hushållet”, säger han. ”Nej, det är kvin­
nornas göra. Det har hon allt fått sköta 
själv.”
”Gör er hustru något extra arbete?”
”Jo, hon väver och syr.”
”At er själva bara?”
”Nej då, åt andra med.”
”Och nu får hon göra allting ensam för­
stås?”
”Ja, jag kan ju inte göra någonting nu­
mera.”
”Hur hinner hon med allting?”
Gubben funderar en stund. Så skrattar han, 
halft förläget och halft illmarigt : ”Ho tar 
det ena först och det andra sen.”
I Sparreholm finns en kvinnoklubb och jag 
söker upp dess sekreterare, fru Anna Käll, 
som beredvilligt lämnar en mängd intres­
santa upplysningar. Där finns sågverk och 
snickerifabrik, och det är industriarbetar­
nas hustrur, som bilda huvudparten av 
kvinnoklubben. Ytterst få av lantarbetarnas 
hustrur är med. De ha inte tid och krafter 
över för sådant.
Bland annat berättade fru Käll en sak, som 
belyser hustrurnas egen inställning till sitt 
arbete. Hon ville genomdriva, att ett sär­
skilt rum inrättades på sjukhuset, där man 
skulle kunna mottaga barnaföderskor och 
låta dem få en välbehövlig vila. Men fruar­
na själva satte sig emot det. Man vill föda 
barnet hemma, hur obekvämt det än är, 
och sedan, de dagarna man ligger, kunna 
dirigera huset från sjukbädden. Man vill 
inte lämna hemmet i någon annans vård. 
Detta är nog ett genomgående drag hos 
många arbetarhustrur att inte kunna tänka 
sig att lämna hemmet, hur väl de än be­

hövde det. I många fall är det kanske ock­
så omöjligt. Mannen har för mycket ar­
bete själv för att kunna övertaga hustruns 
roll och någon hjälp har man inte råd 
att leja.
Nå, ut på upptäcktsfärd i samhället. I när­
heten finns en gård, Damsby. Underteck­
nad kliver på måfå fram till en av stat­
stugorna. Den unga frun står ute på farstu­
bron, men när hon får höra, att jag är 
från en tidning, går hon efter sin man, som 
just är hemma på middagsrast. Hon tyc­
ker, att han bättre kan svara på sådana 
frågor — och så är det ju egentligen ställ­
da till honom. Han är van att tala och 
diskutera, det hörs med detsamma, har va­
rit med och arbetat på att organisera lant­
arbetarna och ger många intressanta upp­
lysningar om fackföreningsarbetet. Här på 
platsen är alla organiserade, men ännu 
finns det många oorganiserade lantarbeta­
re. Många avskräckas av den för deras 
förhållanden höga avgiften, 3 kronor i må­
naden, andra låta muta sig av en tia mer 
om året i lön att inte gå med i fackför­
eningen. Men det finns hustrur, som gå 
med, när inte deras män vilja göra det. 
Både man och hustru blir för dyrbart för 
de flesta. Hans egen hustru är inte med. 
”Men du skulle förresten gå med”, säger 
han till henne. ”Aja, jag läser ju tidnin­
garna och följer med ändå”, svarar hon 
skrattande. Det är ett ovanligt vaket ungt 
par jag har kommit till. Jag frågar, hur 
många barn de har.
”Vi har bara ett”, säger mannen, ”och vi 
tycker det är alldeles nog. De får det be­
svärligt nog ändå. Här är det ingen som 
har många barn.” Det är tydligt att med 
organisationen och den högre upplysningen 
följer barnbegränsning.
”Ja, det är väl onödigt att fråga om herrn

Smörgåsbrödet

UPLAND/KUBBEN
har vunnit ständigt ökad efterfrågan på 
grund av sina förträffliga egenskaper. 
Hälsosamt, näringsrikt och hållbart be­
varar det sin goda smak till sista skivan.

UPLANDSKUBBEN A.-B.
Stockholm ■ Tel. 756 56, 750 90

Obst Undvik efterapningar —

begär Uplands kubben.
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Damerna
ha god smak. De gå 

gärna på S.A.R.A:s 

Restauranter.

hjälper till något i hushållet?” ”Nej, nog 
hinner jag med det lilla som är, vi har ju 
bara ett litet hushåll”, skrattar den unga 
frun. ”Och på söndagarna, ja det går bra 
det med. Min man arbetar ju på sönda­
garna med. Lagårdskarlar får bara ledigt 
var tredje söndag. Och på vardagarna kan 
det bli ända till fjorton timmars arbets­
dag.”
I en annan gård frågar jag omigen, hur 
förhållandet är vid barnsängar och får 
samma svar som förut : ”Bara några dars 
vila efteråt.” Detta svar är detsamma över­
allt. ”Har kvinnorna här något intresse 
för politik eller sociala angelägenheter?” 
”Nej, det har vi inte tid till”, säger hon 
och skakar förvånad på huvudet. Det är 
stor skillnad mellan lantarbetarnas och in­
dustriarbetarnas hustrur i det fallet. Den 
unga frun på Damsby var nog ett undan­
tag.
I närheten ligger Ramsbergs gård. Jag 
knackar på och stiger in i ett kök. Glad 
och gemytlig står frun vid spisen och dis­
kar. Hennes man är också ladugårdskarl 
och hennes förhållande är desamma. Mjölk- 
ningen får man inte slippa. Hon berättar, 
att en grannfru fick sitt barn den tionde

april, och den första maj kom hennes 
mjölkmånad. Då gick hon med de andra och 
mjölkade. Själv gick hon och mjölkade en 
vecka efter det hon fött sitt första barn. 
Slutligen gör jag ett besök vid Stjärnhof. 
Där äro lantarbetarna inte organiserade. 
Vi går ned till tvättstugan. Där håller två 
kvinnor på att tvätta, omgivna av en skara 
barn.
”Är det frun som har tio barn?” vänder 
jag mig till den ena. ”Ja”, säger hon och 
1er en smula förläget och stolt.
”Och jag har sju, jag”, säger den andra. 
Jag ställer de vanliga frågorna. Men mo­
dern till de tio barnen tycker, att det går 
nog inte att ändra på förhållandena. Hon 
har hårt arbete, men hennes man har ju 
också sitt. ”Vi har det bättre än lantbru­
karnas hustrur”, säger hon, ”på så sätt, att 
vi slipper gå med ute i arbetet. Men mjölka 
får vi ju göra, när det är vår tur.”
Inga av männen på gården är organiserade 
och något politiskt intresse har man inte 
tid till. ”Vad läser ni?” frågar jag. ”Ä, 
Sörmlands Nyheter och Hela Världen. I 
Sörmlands Nyheter står dagsnyheterna. 
Den är inte politisk.”
Hon är en duktig kvinna, och ännu är hon 
inte så gammal trots sina tio barn. Men 
något annat än arbete har hon aldrig tid 
att tänka på. Hur ska hon vara om några 
år, när hon är ännu mera sliten och kanske 
har ännu flera barn ? Det är med en bland­
ning av aktning och vemod man lämnar 
denna kvinna, som så villigt och glatt låter 
sig slitas ut. Sannerligen, de svenska kvin­
norna beklaga sig inte i onödan. Inte för 
en främmande journalist i alla fall.
Där på gården har de flesta många barn. 
Med den politiska slöheten tycks följa 
okunnighet om barnbegränsning och över­
huvudtaget sämre levnadsförhållanden. 
Därmed avsluta vi dessa stickprov ur de 
sörmländska lantarbetar- och lantbrukar­
hustrurnas liv. Några allmänna slutsatser 
vågar man ju inte draga ur så få exempel, 
men i de samstämmiga uttalanden, som 
gjorts på skilda håll, tycker man sig skön­
ja vissa genomgående drag. Lantbrukarnas 
hustrur har det värre ställt än lantarbe­
tarnas genom att de ofta måste gå med i 
arbetet ute. Deras arbetsdag är avsevärt 
längre än männens. Bland lantarbetarhust- 
rurna förefalla de organiserade lantarbe­
tarnas hustrur att ha det bättre än de oor­
ganiserades på grund av mera utbredd fö­
delsekontroll och i allmänhet bättre villkor. 
Men överallt tycks råda samma förhållan­
de i fråga om barnsängar. Kvinnorna ar­
beta till det sista, och när barnet är fött, 
stiga de upp så fort de möjligen orka, 
d. v. s. efter omkring en vecka.
Överallt möter man arbetsvillighet och ut­
hållighet, i synnerhet hos de unga. De äldre 
och utslitna beklaga sig mera. Man kan 
tycka : när hustrurna är villiga att arbeta 
som de göra, varför då försöka göra dem 
missnöjda? Men kan man resonera på det 
sättet ? Är det inte att begagna sig av okun­

Varje avlöningsdag 
en insättning på 
sparbanksboken.

Post­
sparbanken
Banken som alla nå.

nighet och traditionsbundenhet? Den som 
inte vet något om nya och bättre förhål­
landen, finner sig i de gamla, även om han 
går under på kuppen. Klagade änkorna i 
Indien, när de brändes på bål eller me­
deltidens riddarhustrur, vilkas män kunde 
döda eller sälja dem efter behag? Därför 
att så BRUKADE DET VARA. Kunde 
man inte önska, att hustrurna på landet 
finge tillfälle att sköta sig bättre? Men 
finns det någon möjlighet till det för när­
varande? Det ser mörkt ut. Männen ha så

billigare än 
det utländska 

är nu 1/3 burk.

EKSTRÖMS
JÄSTMJÖL

hårt arbete, att förrän deras ställning för­
bättras, kan man knappast våga hoppas på 
någon avsevärd förbättring i hustrurnas 
villkor. Det behövs nya förhållanden. Men 
hustrurna ha ingen tid att sätta sig in i 
de sociala och politiska frågor, som betyda 
så mycket för deras eget liv . . .

Barbro LINDER

Slrojjcns iittifci

finner genom sin mil­

da och goda smak 

allt flera vänner

Q
SKOGENS KOLAKTIEBOLAG, BOLLNÄS.



BLIV MEDLEM
av Sveriges socialdemokratiska kvinno­
förbund!
På omkring 300 platser i landet har 
förbundet avdelningar.
Närmare upplysningar för vinnande av 
medlemskap erhålles å förbundets expe­
dition, Upplandsgatan 1, 3tr., Stockholm. 
Tel. 188 86.
Ordf. fru Signe Vessman besvarar skrift­
liga förfrågningar.
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KLUBBARNAS MÅNADSMÖTEN
STOCKHOLM:

KVINNODISTRIKTET : Ordf. och korresp. fru Agda östlund, 
Dalagatan 59. Tel. 384462. Kassör: Valborg Ljungkvist, Karl­

bergsvägen 73.

ALLMÄNNA SOCIALDEMOKRATISKA : Första torsdagen 
kl. 7.30 e. m. Lokal: Västmannagatan 1, 1 tr. Ordf. fröken 

Greta Agerby, Vanadisvägen 22 B. Tel. 81335.

SÖDRA: 2:dra torsdagen kl. 8 e. m. Lokal: Kocksgatan 24, 
sal C, i. p. g. n. b. Ordf. fru Gulli Bergman, Upplandsgatan 47, 

Stockholm. Tel. V. 2104.

KUNGSHOLMEN: 2:dra fredagen kl. 7-3° e- m- °rdf- fru 
Vilma Iskull, Lindhagensgatan 60. Tel. Kh. 679a

VASASTADEN: 1 :sta onsdagen kl. 7.30 e. m. Lokal : försam­
lingssalen Västmannagatan 63. Ordf. fru Hanna Lundin, Stora 

Ängby. Tel. Bromma kyrka 105.

S:T GÖRAN : 2 :dra onsdagen kl. 7.30 e. m. Ordf. fru Jenny 
Larson, Arbetaregatan 21. TeL Kungsh. 9789.

SÖDRA FÖRSTÄDERNA: 3:dje onsdagen kl. 7.30 e. m.
Lokal: Liljeholmens församlingshus. Ordf. fru Sigrid Lun­

din, Gröndal. Tel. Gröndal 116 före kl. 11 f. m.

ENSKEDE : l:sta måndagen kl. 7.30 e. m. Lokal: Folkets Hus, 
Källvägen. Ordf. fru Anna Larsson, Mittelvägen 8, Enskede. 

Tel. 183.

H EMBITRÄDESFÖRENINGEN : 1 :sta torsdagen (utom juni, 
juli och augusti). Lokal: Studiehemmet, Bryggaregatan 12 b.

STOCKHOLMS LÄN:

KVINNODISTRIKTET: Adr.: Ordf. Sara Andersson, Igel- 
boda, Saltsjö-Duvnäs. Tel. Ektorp 18. Kassör fru Gerda 

Bergstrand, Bromsten. Tel. Bromsten 146.

B ROMSTEN : Första tisdagen kl. 7.30 e. m. i Municipalhuset. 
Ordf. Gerda Bergstrand, Bromsten. Tel. Bromsten 146.

DANDERYD : Första eller andra onsdagen. Lokal : Kyrkskolan.
Ordf. fru Hilda Pettersson, Morkullan 14, Danderyd, kassör 

fru Ida Kvarnström, Klingsta.

DJURSHOLM: 2:dra onsdagen kl. 8 e. m. Lokal: Forenings­
huset. Ordf. fru Elsa Pettersson, Djursh. II. Tel. Dj. 1259.

DUVBO: 2:dra torsdagen kl. 7.30 e. m. Handelsföreningens 
lokal.

HÄSSELBY: 2:dra onsdagen kl. 8. e. m. Lokal: Folkets Hus 
B-sal.

LIDINGÖ: 3:dje måndagen kl. 8 e. m. Lokal: Torsvik och 
Skärsätra omväxlande. Ordf. fru Anna Johansson, adr. : 

Sirius 3, 2 tr. Torsvik, Lidingö I. Tel. 667.

NACKA : i :sta onsdagen kl. 7.30 e. m. Ordf. fru Annie Wallent- 
heim, Skuru, E k t o r p. Tel. Skuru 359.

NYNÄSHAMN: 2:dra måndagen kl. 7.30 e. m. Lokal: Folkets 
Hus A-sal. Ordf. fru Elsa Eriksson, Centralgatan 68. Tel. 292.

SOLNA : i :sta tisdagen kl. 7.30 e. m. Lokal : Huvudsta och 
Hagalunds Folkets Hus omväxlande. Ordf. fru Sigrid Svärd, 

Ulriksdal. Tel. Råstahem 48.

SPANGA: X :sta torsdagen kl. 8 e. m. Lokal: Folkets Hus. 
Ordf. fru Alma Herlin, Solhem, Spånga. Tel. 492.

SUNDBYBERG: 2:dra måndagen kl. 8 e. m. Lokal: Nya 
Folkets Hus C-sal. Ordf. fru Tora Zetterström, Sturegat. 26 B. 

Tel. 933-

SÖDERTÄLJE: 3:dje tisdagen kl. 7.30 e. m. Lokal: Folkets 
Hus. Ordf. fru Anna Ericsson, Folkets Hus. Tel. 237.

TUREBERG: 2:dra måndagen kl. 8 e. m. Lokal: Turebergs bio­
graflokal. Ordf. fru Anna Ahlzen, Tureberg. Tel. 327.

VÄSBY : 2 :dra tisdagen kl. 8 e. m. Lokal : Folkets Hus. Ordf. 
fru Hulda Pettersson, Box 39, Uppl. Väsby. Tel. 217.

ESKILSTUNA: 1 :sta onsdagen kl. 7 e. m. Lokal: Folkets 
Hus lilla sal.

GÖTEBORG:

SOC.-DEM. KVINNOKLUBB: 2:dra Tisdagen kl. 7.30 e. m. 
Lokal: ABF:s studiehem, Pusterviksgatan 15.

LUNDBY : 2 :dra måndagen kl. 7.30 e. m. i Samarbetets lokal, 
Brämaregården.

MAJORNA: 2:dra måndagen kl. 7.30 e. m. Lokal: Ban- 
gatan 24.

Ä STRA: 3:dje tisdagen kl. 7.30 e. m. Lokal: Riddare- 
gatan 4.

MALMÖ:

SOC.-DEM. KVINNOKLUBB: 1 :sta torsdagen kl. 7.30 e. m.
Lokal : Folkets Hus, sal. 7. Ordf. och korresp. sekr. fru 

Mathilda Mårtensson, Jörgen Ankersgatan 8, Malmö.

OSTRA: 2:dra tisdagen kl. 7.30 e. m. å Stjärnans sällskaps- 
lokaler, Porslinsgatan 1. Ordf. och korresp. sekr. fru Mathilda 

Pettersson, Norregatan 5. Tel. 15779.
SVJ ORRKÖPING: 2:dra måndagen kl. 7.30 e. m. Lokal: Folkets 
I » Hus C-sal. Ordf. Elsa Johansson, Komministervägen 14. Tel. 
ö. Eneby 88.

MJÖLBY: 3:dje måndagen kl. 8 e. m. Lokal: Folkets Hus. 
Ordf. Hanna Nygren, Box 31, Mjölby.

SUNNERSTA : 1 :sta måndagen kl. 7.30 e. m. Lokal : Sunner- 
sta skola. Ordf. Ida Lindholm, Box 547, Uppsala.

LÄS OM

Ma ria Svenssons 
samhälle!

En stimulerande skritt av 
SIGRID GILLNER 

Mottagen med varma !ovord 
Socialdemokratiska

Kvinnoförbundets förlag 
Rekv. i tid fr. förbundsexpeditionen

25 öre

IRRFÄRDER av Marianne Pollak LÄS OM

IRRFÄRDER
BLAD UR EN UNG FLICKAS

DAGBOK
OM HENNES VÄG TILL 
SOCIALISMEN
Har nu utkommit
Rekvirera fr. förbundsexpeditionen

50 öre

Bröderna Lagerström, Boktryckare, Stockholm 1932
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goda
middagar

Sveavägen 68
konsum— 
restaurant

Medaljer och Plaketter
av standardmodell ständigt i lager.

Begär vår katalog över standardmedaljer och bägare! 
MEDALJER och FÖREMNGSMÄRKEN med särskild 

komposition utföres av oss.

Bägare och Pokaler
av silver och nysilver.

Vid behov av kongress- och festmärken vänd 
Eder till oss!

Skisser och kostnadsförslag fritt på begäran!

Kungsgatan 17 C. C. SPORRONG & Co. Stockholm 1
Tel. namnanrop: "Sporrong & Co."



Pröva det...
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Drick och njut

GEVALIA-blandning
- det stimulerande aromrika kvalitetskajfet.

VICT. TH. ENGWALL & C-.o
KOMMANDITBOLAGET + GEFLE

H. M. KONUNGENS HOVLEVERANTÖR

BRÖDERNA LAGERSTRÖM, OFFSET




